
3
 Ve dnech 12.–19. července 2013 se v Gen-

tu uskutečnilo 48. mistrovství světa v záznamu 

a zpracování textu. Česká výprava čítala 76 osob, 

přičemž celkem bylo zaregistrováno 560 účastní-

ků z 29 zemí světa. Hlavním organizátorem české 

výpravy bylo Interinfo ČR ve spolupráci s Interne-

tovou školou ZAV. Část nákladů na dopravu uhra-

dilo MŠMT, hlavní ekonomickou tíhu nesly školy, 

obce a rodiče žáků. 

 Slavnostní zahájení proběhlo v budově 

Univerziteit Forum, pod policejní ochranou pak 

městem prošel průvod v čele s vedoucími výprav 

coby vlajkonoši k budově univerzity. V jejích 

učebnách proběhly soutěže, početnější výpravy 

(např. německá, česká, čínská, italská a turecká) 

dostávaly instrukce v mateřštině.

 Naše výprava obhajovala vítězství ze šesti po-

sledních MS. Mnohé opory z řad starších repre-

zentantů scházely, ve školách s motivačně zamě-

řenou individuální programovanou výukou se ov-

šem díky vyučujícím objevilo tolik nových talentů, 

že jsme v Belgii nakonec získali 53 z 97 medailí 

a v celkovém pořadí podle zisku medailí za ČR 

odsunuli země podstatně větší: 2. Čína, 3. USA, 

4. Německo, 5. Turecko, 6. domácí Belgie atd.

 V královské disciplíně, opisu textu 30 minut, 

za nás bodovali hlavně mladí. Mistrovské titu-

ly si v jednotlivých věkových kategoriích odnesli 

reprezentanti tří zemí s velmi rozvinutou výukou 

ovládání klávesnice. ČR získala jednu zlatou a jed-

nu stříbrnou medaili – v kategorii juniorů zlato 

Luboš Beran, absolvent OA Chotěboř, mezi žáky 

Klára Odehnalová (Opava, ZŠ Šrámkova).

 V korektuře textu pařížskou mistryni Petru 

Vintrlíkovou těsně porazila další česká reprezen-

tantka Petra Kinclová. Mezi juniory obsadili naši 

dokonce pět prvních míst, z toho medaile Karolí-

na Foukalová, Klára Pohlová a Alexandra Pavelo-

vá, mezi žáky čtyři místa, medaile Martina Ivano-

va, Anna Mičková a Radek Müller.

 Wordprocessing zvládl Lukáš Adámek 

(VŠB-TH Ostrava) ještě lépe než před dvěma lety 

(v Paříži 91 %, v Gentu 97,5 %) a stal se mistrem 

světa. V kategorii juniorů získala bronzovou me-

daili Lucie Hejtmánková (70 %).

 V diktátu C-B-A naši reprezentanti zcela obsa-

dili stupně vítězů ve všech věkových kategoriích 

(Petr Hais, Petra Kinclová a Ondřej Kanta v prak-

ticích, Barbora Stejskalová, Karolína Foukalová 

a Karin Cieslarová v juniorech, mezi žáky Klára 

Odehnalová, Vojtěch Kucza a Lukáš Piwowarski).

 Záznam textu v reálném čase (diktát zvyšující 

se rychlostí bez možnosti zaznamenaný text opra-

vovat) rozdělil mezi praktiky čelná místa hlavně 

soutěžícím z Číny, Itálie a USA. Mezi juniory zís-

kala stříbro Karin Cieslarová. V kategorii žáků ze 

všech účastníků náročné podmínky této soutěže 

splnili jen dva čeští reprezentanti: zlatá Klára Ode-

hnalová a stříbrný Vojtěch Kucza.

 Ve vícejazyčném těsnopisu kromě mateřského 

jazyka zvládla čtyři další pouze německá repre-

zentantka Petra Dischinger, z našich byl nejlepší 

stejně jako v roce 2011 v Paříži Ondřej Kanta (an-

gličtina, němčina, slovenština) a získal tak stříbro 

mezi praktiky. Díky slovenskému jazyku jsou na 

3.–9. místě výlučně soutěžící z ČR, z nich bron-

zovou medaili vybojoval Petr Hais. V kategorii 

juniorů vyhrál Tomáš Portych před Karolínou 

Foukalovou (oba angličtina a slovenština), bronz 

za slovenštinu získala Alexandra Pavelová. Žákům 

stačila k úplnému obsazení stupňů vítězů sloven-

ština: 1. Klára Odehnalová, 2. Lukáš Piwowarski, 

3. Vojtěch Kucza.

 Korespondence a protokolování – v prakticích 

nás mimo medailová umístění odsunuli soutěžící 

z Číny, Maďarska a Německa, soutěžící v mladších 

věkových kategoriích ale speciální přípravu v Lito-

vli zužitkovali skvěle. Z juniorů zlatá medaile patří 

Karolíně Foukalové, stříbrná Tomáši Portychovi. 

Na dalších místech podmínky mistrovství splni-

lo ještě sedm dalších českých soutěžících včetně 

Hany Baláčkové, jediné české reprezentantky vy-

užívající grafický těsnopis. Žáci obsadili prvních 

šest míst, z toho medaile mají Lukáš Piwowarski, 

Klára Odehnalová a Tereza Tomanová.

 Kombinace byla stejně jako před dvěma lety 

v Paříži plně v režii Čechů. Z tohoto umístění sice 

neplynou tituly, ale právě všestrannost ukazuje na 

kvalitu přípravy jednotlivých zemí v celé šíři sou-

těží. Praktici obsadili prvních devět míst, z toho 

medaile Petr Hais, Lukáš Beránek a Petr Sekanina, 

junioři osm prvních míst, z toho medaile Karolína 

Foukalová, Karin Cieslarová a Barbora Stejskalo-

vá, žáci první čtyři místa, medaile Klára Odehna-

lová, Vojtěch Kucza a Lukáš Piwowarski.

 ČR v INTERSTENO dále zastupuje Jaroslav Za-

viačič, Helena Zaviačičová opět povede disciplínu 

opis textu. Místo konání mistrovství v roce 2015 

není dosud stanoveno. Poté, co zájemci z USA po-

žádali o dvouletý odklad, stal se hlavním kandidá-

tem Berlín.

Jaroslav Zaviačič

Mistrovství světa Gent 2013
Z 


